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Orientering om ny rapport fra Sundhedsstyrelsens arbejdsgruppe 
om behandling af kronisk respirationsinsufficiens  

I forlængelse af samråd L den 3. maj 2012 i Folketingets Socialudvalg og min 
tidligere skriftlige orientering af udvalgene af 22. juni 2012, fremsendes her-
med Sundhedsstyrelsens netop offentliggjorte rapport om behandling af kro-
nisk respirationsinsufficiens til orientering. 

Rapporten er udarbejdet af en faglig arbejdsgruppe med deltagelse af bl.a. pa-
tientforeninger samt repræsentanter fra de højtspecialiserede respirations-
centre. 

De højtspecialiserede respirationscentre, Respirationscenter Øst og Respirati-
onscenter Vest, blev etableret i 1990 for at medvirke til, at patienterne kan op-
nå den bedst mulige kvalitet, så den videre respirationsbehandling kan foregå i 
eget hjem, og patienterne ikke resten af livet skal være hospitalsindlagte. Her-
udover har Sundhedsstyrelsen i den nye specialevejledning for Anæstesiologi 
skabt mulighed for et tredje respirationscenter på Odense Universitetshospital 
i formaliseret samarbejde med et af de eksisterende centre. Det nye Respirati-
onscenter Syd på Anæstesiologisk Afdeling på Odense Universitetshospital er 
oprettet i formaliseret samarbejde med Respirationscenter Øst og er startet op 
i 2012. 

Den faglige arbejdsgruppe i regi af Sundhedsstyrelsen har udarbejdet en 
grundig kortlægning af området og på den baggrund også enedes om en ræk-
ke anbefalinger, der kan understøtte de driftsansvarlige parter i det videre ar-
bejde med organisering og kvalitetssikring af behandlingen af kronisk respira-
tionsinsufficiens. 

Både læge- og sygeplejefaglige repræsentanter fra respirationscentrene har 
deltaget i arbejdsgruppen, og i regi af arbejdsgruppen har Respirationscenter 
Øst og Respirationscenter Vest eksempelvis allerede som konkret forbedring 
opstillet fælles indikatorer for måling af kvalitet samt procedurer for udveksling 
af erfaringer og materiale mellem centrene omkring hjælperholdene. 

Med afsæt i arbejdsgruppens afdækning af området, herunder arbejdsgrup-
pens konkrete forslag til videreudvikling af området, har regionerne forbedrede 
muligheder for at sikre en god og hensigtsmæssig tilrettelæggelse af behand-
lingen af patienter med kronisk vejrtrækningsbesvær, både på respirations-
centrene og i patientens eget hjem med støtte fra respirationshjælperne. 
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Jeg kan afslutningsvis oplyse, at jeg sammen med social- og integrationsmini-
steren har nedsat en arbejdsgruppe om fælles hjælperordninger, som skal stil-
le forslag til løsning af problemstillingerne forbundet med koordinering af fæl-
les hjælperordninger, herunder problemstillingen vedr. risikoen for, at en bor-
ger må have to hjælpere i hjemmet samtidig på tidspunkter, hvor hjælpen ville 
kunne varetages af én person. Arbejdsgruppen forventes at have afsluttet sit 
arbejde i november 2012. 

Med venlig hilsen

Astrid Krag


